[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2024 г.

     № 1122-п

рп. Локня
Об утверждении Порядка формирования лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными и  казенными учреждениями муниципального образования «Локнянский муниципальный округ»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях обеспечения контроля за потреблением топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными и казёнными учреждениями, руководствуясь Уставом муниципального образования «Локнянский муниципальный округ», Администрация Локнянского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными и казенными учреждениями муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Локнянского района от 22.07.2022 № 317-п «Об утверждении Порядка формирования лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными и  казенными учреждениями муниципального образования «Локнянский район».
         3.   Настоящее постановление подлежит обнародованию.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования и распространяет свое действие с 01 января 2025г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Заместителя главы Администрации округа по экономическим вопросам.

Глава Локнянского
муниципального округа                                                                             И.Д. Белугин
Приложение

к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа
от 12.12.2024  № 1122-п

Порядок
формирования лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными и казенными учреждениями муниципального образования
 «Локнянский муниципальный округ»
1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мер по энергосбережению, рационального использования коммунальных услуг и своевременного установления лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) для муниципальных бюджетных и казённых учреждений, финансируемых из бюджета Локнянского муниципального округа, (далее муниципальные учреждения).
1.2. Лимиты являются предельной величиной потребления ТЭР на собственные нужды потребителей и устанавливаются в натуральном выражении.
1.3.  Лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов:
· нормативное количество ТЭР, необходимых для осуществления нормальной жизнедеятельности муниципального учреждения в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями.
2. Порядок разработки и утверждения лимитов потребления электрической и тепловой энергии, воды.
2.1. Электрическая и тепловая энергия, вода, являются лимитируемыми ресурсами. Обоснованная величина лимитов потребления электрической и тепловой энергии, воды (далее - лимиты) устанавливается ежегодно в натуральном выражении.

  2.2.    Муниципальные учреждения ежегодно, в срок до 01 октября текущего года представляют в Администрацию Локнянского муниципального округа расчет потребности в ТЭР в натуральном выражении на очередной финансовый год, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

  2.3. При отсутствии данных о фактическом потреблении ТЭР муниципальными учреждениями за последние два года или вновь созданного муниципального (казённого) учреждения, определение базовых величин для формирования лимитов должно осуществляться по минимальным нормам проектирования удельных норм потребления на единицу площади, объема или численности персонала.

  2.4. Лимит потребления ТЭР муниципальными учреждениями в натуральном выражении определяется как разность базовый величины и величины снижения расхода в лимитируемом периоде:

Л=Пбаз.- Псн.,

где:

Л - лимит потребления ТЭР в натуральном выражении;

Пбаз.- базовая величина потребления; (определяется как среднеарифметическое значение годового потребления за последние два года).

Псн.- величина снижения потребления ТЭР за счет рационального использования.

2.5. В случае если учреждение достигло предельного уровня потребления ТЭР и дополнительное сокращение лимита приведет к ухудшению санитарно-гигиенических норм, значение лимита с года, с которого учреждение достигло пиковое   значение   потребления   ТЭР,   значение   продлевается   на   последующие годы на уровне этого года.

2.6.
Установление лимита потребления ТЭР, превышающего уровень прошлого года, возможно в случае роста потребления ресурсов в натуральном выражении по объективным причинам (ввод в эксплуатацию законченных строительством или после реконструкции зданий и сооружений, передача на баланс дополнительных объектов, увеличение площади занимаемых помещений, численности персонала, установки дополнительного энергопотребляющего оборудования и т.д.).

   2.7. Управление экономики, сельского хозяйства, предпринимательства и инвестиционной деятельности Администрации Локнянского округа рассматривает представленные муниципальными учреждениями расчеты потребности в ТЭР на предмет их обоснованности и соответствию настоящему Порядку и готовит проект постановления об утверждении лимитов потребления ТЭР на очередной календарный год в натуральном выражении с помесячной разбивкой в срок до 15 октября текущего года.

   2.8. Постановление об утверждении лимитов потребления ТЭР Администрация Локнянского округа направляет в Финансовое управление Администрации Локнянского округа и муниципальные учреждения.

            2.9 Муниципальные учреждения используют утвержденные лимиты при формировании бюджета на очередной финансовый год и при заключении договоров с ресурсоснабжающими организациями.
              3.
Контроль за соблюдением установленных лимитов потребления

электрической и тепловой энергии, воды.
3.1.
Контроль за соблюдением лимитированных объемов электрической и тепловой энергии, воды в натуральном выражении осуществляет Управление экономики, сельского хозяйства, предпринимательства и инвестиционной деятельности Администрации Локнянского округа. С этой целью, ежеквартально, до 20 числа, месяца следующего за отчётным кварталом, муниципальные учреждения представляют в Администрацию Локнянского муниципального округа отчёт о фактическом потреблении ресурсов согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.2. В случае превышения установленных лимитов, муниципальные учреждения одновременно с отчётом, представляют подробные материалы, объясняющие превышение, с подтверждающими документами - для рассмотрения и принятия решений.
3.3.
Руководители учреждений несут ответственность за достоверность и своевременность представления отчёта.

3.4.
Потребитель (муниципальное учреждение) обязан следить за соблюдением утвержденных лимитов в расчетный период по приборам учета, а при их отсутствии - по нормативам.

3.5 Муниципальные учреждения отвечают за расход топливно-энергетических ресурсов, соблюдение требований законодательства по       энергосбережению       и       повышению      энергетической эффективности и как следствие за эффективное расходование бюджетных средств.

Приложение № 1

к Порядку формирования

лимитов потребления топливно-энергетических

ресурсов муниципальными бюджетными и

муниципальными казенными учреждениями

муниципального образования «Локнянский муниципальный округ»

Расчет потребности в топливно-энергетических ресурсах на 20___год
__________________________________________________
(наименование муниципального учреждения)
	№
п/п
	Вид ТЭР
	Ед.изм.
	Ожидаемое потребление, текущий год
	Базовая величина

(фактическое потребление)

	Величинаснижения потребления
ТЭР
	Потребность на  20___ год
	Лимит на

текущий год

	1-й год
	2-й год
	Итого: среднее значение

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Всего на год

	1
	Электроэнергия
	тыс.квт.

	2
	Тепловая энергия
	Гкал

	3
	Водоснабжение
	куб.м

Приложение № 2

к Порядку формирования

лимитов потребления топливно-энергетических

ресурсов муниципальными бюджетными и

муниципальными казенными учреждениями

муниципального образования «Локнянский муниципальный округ»

Отчет о потреблении топливно-энергетических ресурсов за _____  квартал 202____

по ________________________________________
(наименование организации)

	Период
	Электроэнергия

(кВт)
	Перерасход +

Экономия -
	Теплоэнергия

(Гкал.)

	Перерасход +

Экономия -
	Вода

(м3)
	Перерасход +

Экономия -

	лимит
	факт

	лимит
	факт

	лимит
	факт

	1-й месяц

	2-й месяц

	3-й месяц

	Итого за квартал

	Справочно: за соответствующий квартал предыдущего года

______________________ Ф.И.О.  _________________ Подпись

_____ __________________ 202   г.

                                         (дата)